

Solicitação de Esclarecimento - PE 03/2023

Franklin Mota <ascom@daten.com.br>

ter 23/05/2023 16:53

Para: Comissão de Licitação <licitacao@seape.df.gov.br>;

Cc: Igor Santana <analise_1@daten.com.br>;

Prioridade: Alta

Sr. Pregoeiro

Segue nosso questionamento para o Pregão Eletrônico nº 03/2023 - SEAPE-DF:

“Deverá possuir no mínimo uma saída padrão HDMI e uma saída padrão VGA”

- A. Devido a evolução tecnológica, os novos modelo de computadores não acompanha mais a interface VGA. Sendo assim, solicitamos informar se será aceito equipamentos possuindo 2 (duas) interfaces de vídeo digitais, sendo 1 (uma) HDMI e 1 (uma) mini DisplayPort?
- B. Caso o órgão necessite da conexão VGA, entendemos que será aceito uma a conexão VGA via adaptador. Está correto nosso entendimento?

Att,



Há 20 anos produzindo
computadores de confiança

Franklin Mota

ascom@daten.com.br

+55 71 3616.5513

RUA FREDERICO SIMÕES, 125
ED. LIZ EMPRESARIAL - SALA 602
CAMINHO DAS ÁRVORES
CEP 41820-774 | SALVADOR/BA - BRASIL

 daten.com.br  loja.daten.com.br



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO
DISTRITO FEDERAL

Diretoria de Planejamento de Contratações e Licitações
Unidade de Licitações

Relatório SEI-GDF n.º 53/2023 - SEAPE/SUAG/COAD/DILIC/UNILIC

Brasília-DF, 23 de maio de 2023

RELATÓRIO AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Objeto: Aquisição de equipamentos de TI, de vídeo e de áudio para viabilizar a implantação de SALAS DE VIDEOCONFERÊNCIA nas Unidades Prisionais do Sistema Penitenciário do Distrito Federal.

Assunto: Resposta ao Pedido de Esclarecimento apresentado ao Pregão Eletrônico nº 03/2023 SEAPE-DF.

Interessado: DATEN

A empresa DATEN, por meio eletrônico, apresentou tempestivamente pedido de esclarecimento referente ao Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2023

No que tange às especificações, os questionamentos foram encaminhados para a Equipe de Planejamento da Contratação, a qual ao analisar as informações da empresa, apresentou as seguintes manifestações:

PERGUNTA 01

"Devido a evolução tecnológica, os novos modelo de computadores não acompanha mais a interface VGA. Sendo assim, solicitamos informar se será aceito equipamentos possuindo 2 (duas) interfaces de vídeo digitais, sendo 1 (uma) HDMI e 1 (uma) mini DisplayPort?"

RESPOSTA: O fornecedor poderá entregar mini computadores com **no mínimo** 2 (duas) interfaces / saídas de vídeo digitais, considerando que alguns deles serão utilizados com monitor e televisão simultaneamente.

PERGUNTA 02:

"Caso o órgão necessite da conexão VGA, entendemos que será aceito uma a conexão VGA via adaptador. Está correto nosso entendimento?"

RESPOSTA: por aceitar que o mini computador possua 2 (duas) interfaces / saídas de vídeo digitais, não será necessário adaptador de VGA.

Diante do exposto considero esclarecido os questionamentos apresentados.

Atenciosamente,

DIEGO GONÇALVES DE ALCÂNTARA E FREITAS
Pregoeiro do certame



Documento assinado eletronicamente por **DIEGO GONÇALVES DE ALCANTARA E FREITAS - Matr.1686226-0, Pregoeiro(a)**, em 24/05/2023, às 16:15, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=113447392)
verificador= **113447392** código CRC= **E1B4FA8B**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SBS Quadra 02 Bloco G Lote 13, Brasília-DF - Bairro Setor Bancário Sul - CEP 70070933 - DF